ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2014 г. N 365

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Принято
Думой Великого Новгорода

27 ноября 2014 года

  Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы Великого Новгорода

от 01.02.2019 N 95, от 28.11.2019 N 319)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", областным законом от 23.10.2014 N 636-ОЗ "О дате начала применения
на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на
имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости" Дума
Великого Новгорода решила:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на территории Великого Новгорода

налог на имущество физических лиц.

2. Установить, что налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется

исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

Объекты налогообложения
Ставка налога
(процентов)

1 2

Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты;
единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один
жилой дом

0,1

Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым
назначением таких объектов является жилой дом; хозяйственные строения
или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных
метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального
жилищного строительства

0,1

Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах
налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в
объектах налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10

0,1

consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFA91C7B25B7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E90FAA98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E908AD98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A16B77A9F5CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A3005DEEAC112B71E8085233A6A6AA77863A7A16B47A915EE25BFDD75371D91672C6D746C8CF11Q6I5N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E2A8187A2CB7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7214B5729C03B84BF99E077AC6106FD8D658C8QCICN
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A15BD73915CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N

статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в объектах
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает
300 миллионов рублей

Объекты налогообложения с кадастровой стоимостью более 12 миллионов
рублей, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объекты
налогообложения с кадастровой стоимостью более 12 миллионов рублей,
предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации; объекты налогообложения, кадастровая
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей

2

Объекты налогообложения с кадастровой стоимостью 12 миллионов рублей
и менее, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объекты
налогообложения с кадастровой стоимостью 12 миллионов рублей и менее,
предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации

0,2

Прочие объекты (здания, строения, сооружения, помещения) 0,5

(п. 3 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 319)

  Решением Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 319 в пункт 4 внесены изменения,
действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Освободить от уплаты налога членов многодетных семей - собственников жилых домов,
частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат - в отношении жилых домов, частей жилых
домов, квартир, частей квартир, комнат, являющихся местом жительства многодетной семьи.
(п. 4 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 319)

  Решением Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 319 в пункт 5 внесены изменения,
действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода
2018 года.

5. Физические лица, имеющие право на налоговую льготу, установленную пунктом 4
настоящего решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о
предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие
право налогоплательщика на налоговую льготу, с учетом требований статьи 407 Налогового
кодекса Российской Федерации.

Перечень документов, подтверждающих право на налоговую льготу, утверждается
постановлением Администрации Великого Новгорода.
(п. 5 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 N 319)

6. Считать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего решения следующие

решения Думы Великого Новгорода:

от 27.03.2003 N 505 "О ставках налога на имущество физических лиц";

от 23.11.2006 N 409 "О внесении изменения в решение Думы Великого Новгорода от
27.03.2003 N 505 "О ставках налога на имущество физических лиц";

от 01.11.2008 N 224 "О внесении изменения в решение Думы Великого Новгорода от

consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A15BD73915CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7214B5729C03B84BF99E077AC6106FD8D658C8QCICN
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7214B5729C03B84BF99E077AC6106FD8D658C8QCICN
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A15BD73915CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7214B5729C03B84BF99E077AC6106FD8D658C8QCICN
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7214B5729C03B84BF99E077AC6106FD8D658C8QCICN
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A15BD73915CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E908AE98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E907A598522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E906A998522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E907A598522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E906AD98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E906AA98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3D7D46DEB2B3270A30158E0A8112B71E8085233A6A6AA77863A7A16B773925CBD5EE8C60B7DDE0E6CC5CA5ACACDQ1I0N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751EFAE19792AB7530F64AFACFD30C9633852B97A9757E906AD98522D9C4561C7D246CACC0D64CD14Q6I4N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5A01C742AB7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E6AD197E2AB7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5A81C7D28B7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N

27.03.2003 N 505 "О ставках налога на имущество физических лиц";

от 03.11.2009 N 517 "О внесении изменения в решение Думы Великого Новгорода от
27.03.2003 N 505 "О налоге на имущество физических лиц";

от 28.12.2009 N 572 "О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от
27.03.2003 N 505 "О налоге на имущество физических лиц";

от 24.06.2010 N 712 "О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от
27.03.2003 N 505 "О налоге на имущество физических лиц";

от 29.11.2010 N 845 "О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от
27.03.2003 N 505 "О налоге на имущество физических лиц".

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования.

8. Опубликовать настоящее решение в газете "Новгород" не позднее 1 декабря 2014 года.

Председатель
Думы Великого Новгорода

В.В.ТИМОФЕЕВ

Мэр Великого Новгорода
Ю.И.БОБРЫШЕВ

consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5AC1B7524B7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5AC127E2AB7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5AE1D792BB7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N
consultantplus://offline/ref=A94C490BBCA4EC7C53C3C9D97B87743A70AB5751E5A01F7829B7530F64AFACFD30C9632A52E1769651F70FAF8D047CDAQ1I3N